MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessario a instauracdo de processo de contratagdo,
conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia
(TR)/Projeto Basico e Estudo Técnico Preliminar (caso necessario).

DESCRIGCAO DA DEMANDA

1. OBJETO DA FUTURA CONTRATAGAO:
Prestacdo de servigo de recarga de extintores de incéndio nas Promotorias de Justica de Livramento de
Nossa Senhora e Macaubas.

2. UNIDADE SOLICITANTE:
Promotorias de Justica de Livramento de Nossa Senhora e Macaubas

3. UNIDADE GESTORA DO RECURSO (NOME E CODIGO):
40.101/0050 — PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE BRUMADO

4. ORIGEM DO RECURSO:

( X ) RECURSOS PROPRIOS - Or¢amento do MPBA
() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO ESTADUAL
( ) RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO FEDERAL

CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO (Se aplicavel):
Ndéo se aplica

PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGCAO ANUAL

(x)SIM. Codigo n° 06 Valor estimado no PCA: RS 660,00
( ) NAO, a unidade adotara as providéncias administrativas para incluso.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO
Matricula: 352.390

Nome Completo: Thiago de Carvalho Gondim Cayres

Unidade Administrativa:
Promotoria de Justica Regional de Brumado

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO
Nome Completo:
Daniela de Almeida

Matricula:
354.315

Orgdo/ Unidade:
Promotoria de Justica Regional de Brumado - Coordenagéo

Documento assinado digitalmente

DANIELA DE Assinado de forma digital
g “b THIAGO DE CARVALHO GONDIM CAYRES por DANIELA DE

Data: 21/08/2024 17:05:38-0300 ALMElDA-
verifique em https://validar.iti.gov.br -




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ATENCAO: Este documento deverd ser, obrigatoriamente, assinado digitalmente/eletronicamente pelo servidor
responsdvel pelo preenchimento e seu respectivo superior imediato*.
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Prestacdo de servigo de recarga de extintores de incéndio nas Promotorias de Justica de Livramento de Nossa
Senhora e Macaubas, conforme condigdes, quantidades e especificagdes técnicas estabelecidas neste Termo
de Referéncia e seu(s) apenso(s).

Os quantitativos foram definidos com base na quantidade de extintores de incéndio disponiveis nas unidades
demandantes, que atualmente é de 07 (sete) extintores, sendo 04 (quatro) na Promotoria de Justica de
Macaubas e 03 (trés) na Promotoria de Justica de Livramento de Nossa Senhora.

(x) A - PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO.
( ) B-PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA.

( ) C- PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUADOS:

( ) C.1-SEM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA.

( ) C.2-SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO
(NIVEIS MINIMOS DE SERVICO).

( ) C.3 - COM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR POSTOS DE
SERVICOS.

( ) C.4- COM DEDICAGCAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO
(NIVEIS MINIMOS DE SERVICO).

» JUSTIFICATIVA (para enquadramento como servico continuado):
( ) D- OUTRO(S). Especificar:

(x) A-NAO SE APLICA (N3o se trata de contratag3o de servigos de engenharia).
( ) B-SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVICO(S) DE ENGENHARIA”:
> B.1-FUNDAMENTAGCAO:
> B.2-ITENS APLICAVEIS:
( )B.2.1-TODOS OS ITENS.

( )B.2.2 - PARTE DOS ITENS:
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A recarga dos extintores, justifica-se pela necessidade de atender as normas de seguranca
quanto a prevencao e combate de incéndios, visando garantir a seguranca patrimonial e pessoal
da comunidade usuaria (membros, servidores, estagidrios, terceirizados, visitantes, etc.).

Cuida-se de prestacdo de servicos de recarga de extintores de incéndio, visando atender a demanda de
seguranca pessoal e patrimonial das unidades pertencentes ao Ministério Publico do Estado da Bahia. A
solugdo atende as necessidades da administracdo, tendo se revelado a mais adequada a pretens3o
administrativa, na medida em que disponibiliza item de combate imediato a incéndio.

2.1.1 BASE LEGAL:
A selegdo do fornecedor sera por Dispensa de Licitacdo, com fundamento no artigo 75, inciso Il da Lei Federal
n2 14.133/2021, pelo menor prego praticado, a partir de pesquisa de precos realizada no mercado local e
publicac3o de aviso prévio no Portal do Ministério Publico do Estado da Bahia.
2.1.2 DIVULGAGAO DE AVISO PARA COTACAO NO PORTAL MPBA:
( )A-NAO, CONFORME A SEGUINTE JUSTIFICATIVA: N3o se recomenda a adog3o do procedimento
previsto no art. 75, §32 da Lei Federal n2 14.133/2021 (divulgac3o de aviso pelo prazo minimo de 03
dias uteis) em raz3o de
(x) B -SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:
> E-mail para encaminhamento de propostas: brumado@mpba.mp.br

» Telefone para contato: (77) 3441-5419 e 3441-5051

» Prazo para envio das propostas por e-mail: 05 (cinco) dias uteis.

2.2.1 JURIDICA:

( X ) A - DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartio CNPJ, Contrato Social e
alteragdes, se houver, e ato constitutivo);

( ) B- DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificagdo pessoal e
cartao CPF, caso esta numeragao n3o conste no primeiro).

2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
A - Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;

B - Certiddo de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;
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B.1 - Certid3o de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do
domicilio da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

C - Certiddo de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do fornecedor
selecionado;

D - Certid3o Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);
E - Certid3o de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica).

2.2.3 TECNICA:
(X)A - NAO SERA EXIGIDA.
( ) B - SERA EXIGIDA QUALIFICAGAO TECNICA.

2.2.4 ECONOMICO-FINANCEIRA:
(X) A - NAO SERA EXIGIDA QUALIFICAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA.
( ) B - CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA.

( ) C- BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRAGOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL,
COM INIDICACAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

> JUSTIFICAR OPGAO “C”:

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS:

( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2. Liquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D- DEMONSTRAGAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a %
do valor da licitagdo (limite legal: 10%);

> JUSTIFICAR OPCAO “D”:-

(X) A-EMPREITADA POR PRECO GLOBAL.
( ) B- EMPREITADA POR PRECO UNITARIO.

( ) C-OUTRO. Indicar:
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3.2.1 O prestador devera retirar a nota de empenho no prazo de 02 dias uteis, contados a partir da notificagdo
pela Administrac3o, que ocorrera, preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco indicado na
proposta de pregos.

3.1.2 O prestador podera solicitar a prorroga¢do do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por
motivo justo e aceito pela Administrag3do.

3.3.1 LOCAL(IS) DE EXECUGCAO: Promotoria de Justica de Livramento de Nossa Senhora, situada a Rua Durval
Guimar3es, n2 80, Centro, CEP: 46.140-000, Livramento de Nossa Senhora-BA e na Promotoria de Justica de
Macaubas, situada a Rua Boquira, n2 407, Bairro Alto do Alexandrino, CEP: 46.500-000, Macaubas-BA.

3.3.2 DIAS E HORARIOS PARA EXECUGAO:
( )A-NAO SE APLICA.
(X) B -SIM. CONFORME REGRAS ABAIXO:
o Unidade Responsavel: Promotoria de Justica de Livramento de Nossa Senhora e Promotoria de
Justica de Macaubas

o Dias e Horarios: De segunda a sexta-feira, das 08h00 as 12h00 e das 14h as 18h00

O Outras Regras: N3o se aplica

3.3.3 NECESSIDADE DE AGENDAMENTO COM O MPBA:
( )A-NAO SE APLICA.
(X ) B-SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:
o Unidade Responsavel: Promotoria de Justica Regional de Brumado

o Telefone e e-mail para contato: (77) 3441-5419 ou 3441-5051 e brumado@mpba.mp.br.

o Antecedéncia minima (se necessario): de 03 (trés) dias

3.3.4 DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DA CONTRATACAO:

(X)A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

(X ) A - REGRAS: (SUGESTAO)

» A.1-PRAZO(S) DE EXECUCAO — INDIVIDUALIZAR POR SERVICO:
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DESCRIGCAO DO SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM

Substituicdo/recarga extintores 30 () Uteis (X) Corridos

» A.2-PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE:

(X)1- RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (regra geral).

( ) II-OUTRO. Informar:
> A.3-PRAZO PARA FINALIZACAO TOTAL DOS SERVICOS (SE HOUVER): N3o se aplica
> A.4- ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUGAO:

(X)1-NAO.

( ) II- SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consighado, mediante justificativa e respectiva
comprovacao de fato superveniente, aceito pela Instituicado.

( ) B-REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):

( ) C- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO II - Especificacdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).

| 3.5 REGRAS DE GARANTIA |

3.5.1 REGRAS GERAIS:

( ) A-NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO OBJETO
DA DISPENSA DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA ACESSORIA.

(X) B - GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDIGOES DEFINIDOS NO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

( ) C- GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS.
» JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGCAO DE GARANTIA:

( ) D - HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA)

» JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:
> INDICACAO DO(S) ITEM(NS):
o GARANTIA LEGAL:

o GARANTIA CONTRATADA:
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( ) E- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).

3.5.2 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA:
3.5.2.1 EXECUTOR DA GARANTIA:

( ) A- CONTRATADO. (REGRA GERAL)
( ) B - FABRICANTE. (EXCECAO)

o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante:
3.5.2.2 DURACAO, contado da data do recebimento dos servicos:

( JA-____ DIAS.

( )B-___ MESES.

( ) C- GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(SERVICOS CONTINUOS)

o Justificar prazo de duragao definido:
3.5.2.3 PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA:

()A- HORAS. Contagem — Escolher UMA opg¢do: () Uteis ( ) Corridos
()B- DIAS. Contagem — Escolher UMA opcdo: () Uteis ( ) Corridos
( ) C-OUTRO (S). Indicar:

3.5.2.4 FORMA DE EXECUGAO DO ATENDIMENTO:
( ) A- ASSISTENCIA SEDIADA NA ZONA URBANA OU METROPOLITANA DE SALVADOR.
( ) B- ASSISTENCIA SEDIADA NO MUNICIPIO:

( ) C-ASSISTENCIA SEDIADA EM LOCAL A CRITERIO DA CONTRATADA.

( ) D- ON SITE, ISTO E, ASSISTENCIA PRESTADA DIRETAMENTE NA SEDE DO MPBA (EXCECZ\O).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo de
( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcard com todas as despesas decorrentes
da reparacdo e/ou substituicdo de servicos/bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos
aos locais em que aqueles tenham sido executados (servicos) ou estiverem (bens), bem como
pelo transporte para sua oficina, se necessario;

o Justificativa para a garantia on site:
( ) E-OUTRA. Especificar:

3.5.5.5 DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DA GARANTIA:
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( )A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.6 POSSIBILIDADE OU NAO DE SUBCONTRATAGAO:

(X) A - VEDADA A SUBCONTRATAGAO.
( )B-ADMITIDA A SUBCONTRATACAO PARCIAL DOS SERVICOS, CONFORME REGRAS ABAIXO:
» Indicar parcela(s) subcontratavel (eis):

> Indicar regras/condi¢des para subcontratagdo:

3.7 MODELO DE GESTAO E FISCALIZAGAO CONTRATUAL

3.7.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.7.1.1 Na forma das disposi¢des estabelecidas na Lei Federal n® 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n®
14.634/2023, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a
gestdo e fiscalizagdao da contratagdo, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as
irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execugdo deste instrumento.

3.7.1.2 Incumbe a gest3o e a fiscalizagcdo, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e
verificar a perfeita execugao da contratacdo, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento, e determinar
as providéncias necessarias a correc3o de falhas, irregularidades e/ou defeitos, sem prejuizos das san¢des

contratuais legais;

3.7.1.2.2 Transmitir a CONTRATADA as instrugdes, e comunicar altera¢gdes de prazos ou roteiros, quando
for o caso;

3.7.1.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificacdo dos servigos ja efetuados:

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessario, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 Manter anotagdo em registro proprio de todas as ocorréncias relacionadas a execucdo do
contrato, determinando o que for necessario para a regularizac3o das faltas ou dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 Informar aos seus superiores, em tempo habil para a adogdo das medidas convenientes, a
situacdo que demandar decis8o ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual/BA n®

14.634/2023; art. 12, §22 e Lei Federal n2 14.133/2021, art. 117, § 29).

3.7.1.3 A fiscalizagdo, pelo CONTRATANTE, n3o desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a
perfeita execugdo do objeto contratual.

3.7.1.3.1 A auséncia de comunicag3o, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, n3o
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste instrumento.
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3.7.1.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servigos que
ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade

com as condicGes deste instrumento, ou ainda que atentem contra a seguranca de terceiros ou de bens.

3.7.1.4.1 Qualquer servigco ou bem considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, deverad ser refeito pela
CONTRATADA, as suas expensas;

3.7.1.4.2 A ndo aceitacdo de algum servigco ou bem, no todo ou em parte, ndo implicard na dilagdo do prazo
de execucdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

3.7.1.5 Para fins de fiscalizacdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execuc¢ado do presente instrumento.

3.7.1.6 A gestao e a fiscalizacdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos internos do
Ministério Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.
3.7.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO:

(X) A -NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM
3.7.1.

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.7.3 DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

3.7.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Lei Federal n2 14.133/2021 e Lei
Estadual/BA n? 14.634/2023, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo
administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditdrio e a ampla defesa.

3.7.3.2 Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021, a CONTRATADA que:

3.7.3.2.1 Der causa a inexecucgdo parcial do contrato;

3.7.3.2.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.3.2.3 Der causa a inexecucao total do contrato;
3.7.3.2.4 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

3.7.3.2.5 Ensejar o retardamento da execucdao ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

3.7.3.2.6 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execucao do contrato;

3.7.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a contratacdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

3.7.3.2.9 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

Verséo — Julho/2024



mp

TERMO DE REFERIAENNCIA - DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR -
NAO ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.7.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infracGes administrativas acima descritas as seguintes sanc¢des:

3.7.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que
ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei Federal n2 14.133/2021);

3.7.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.7.3.2.2 a
3.7.3.2.4 acima, sempre que nao se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §49, da Lei
Federal n2 14.133/2021);

3.7.3.3.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.5 a 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.7.3.2.2 a 3.7.3.2.4, que justifiquem a imposicdo
de penalidade mais grave (art. 156, §59, da Lei Federal n2 14.133/2021);

3.7.4 DAS MULTAS:

(X) A - APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:

3.7.4.1 Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatéria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a
seguir descritas:

3.7.4.2.1 Apresentar documentacao falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execucao do
contrato;

3.7.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacgao exigida para a contratacao,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.7.4.2.4 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatoria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragGes
baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugao total do contrato;

3.7.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.4.4 Para as infracOes abaixo dispostas, a multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecucgdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecugao parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou

Verséo — Julho/2024



TERMO DE REFERENCIA - DISPENSA DE LICITAGAO DE VALOR -
NAO ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da contratagdo sem
motivo justificado;

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAS:

3.7.4.1 Moratéria de xxx % (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a
seguir descritas:

3.7.4.2.1 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execucdo do
contrato;

3.7.4.2.2 N@o celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacgao exigida para a contratagao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.7.4.2.4 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatoria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infracdes
baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.4.3.2 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.4.4 Para as infrag8es abaixo dispostas, a multa sera de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do
contrato,

3.7.4.4.1 Der causa a inexecucg3o parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administra¢3o ou
ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem
motivo justificado;

| 3.8 CONDIGOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO (PARA FINS DE FATURAMENTO)

3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias corridos (regra geral), contados:

(X ) A - DA FINALIZACAO DOS SERVICOS.
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( ) B-DAENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA.

( ) C-OUTRO. Indicar:

3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias corridos, contados do recebimento provisério.
3.8.3 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S):

( )A-NAO SE APLICA.

(X) B-PRAZO:

()B.1 - HORAS. Contagem: (escolher UMA opg3o): ( ) Uteis ( ) Corridos
(X) B.2 —02 DIAS. Contagem: (escolher UMA opg3o): (X ) Uteis ( ) Corridos
()B3 - OUTRO (S). Indicar:

3.8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.8.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condigdes
pactuadas, podendo, entretanto, se |he convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as deduges
cabiveis;

3.8.4.2 Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagoes
constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos prazos definidos neste
instrumento, a contar da notificagdo da CONTRATADA, as suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das
penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na prestagdo do servico devera ser suprida no prazo maximo do item 3.8.3
assegurado a CONTRATADA a possibilidade de adog3o de eventual solug3o alternativa, neste prazo, a fim de
segurar a continuidade da prestagdo do servigo;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a
reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que
se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes da execu¢do ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizag3o n3o atestar o recebimento dos servigos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento sera concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n2 14.133/2021 e, no que couber,
da Lei Estadual de n® 14.634/2023, devendo ocorrer nos prazos definidos neste instrumento;

3.8.4.6 O aceite ou aprovacao do objeto pelo CONTRATANTE n3o exclui a responsabilidade da CONTRATADA
por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas neste instrumento e no processo de
Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive,
as faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 — Cadigo de Defesa do Consumidor.

| 3.9 DOS PRECOS |
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3.9.1 ABRANGENCIA:

(X) A - 0S PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO.

» A.1 - Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remunerag¢des, encargos
sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a
execucdo do objeto, transportes de qualquer natureza, depreciagio, aluguéis, administragdo,
tributos e emolumentos.
» A.2 - Demais regramentos (se houver): N3o se aplica
( ) B-ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:
3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS:
( )A-VALOR MENSAL FIXO.
( ) B - VALOR UNITARIO POR SERVICOS.

(X) C- VALOR GLOBAL CONTRATADO, RELATIVO A COMPLETA EXECUGCAO DOS SERVIGOS.

( ) D-OUTRO. Indicar:

| 3.10 REGRAS DE FATURAMENTO

3.10.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S):
( ) A-MENSAL.

( ) B - MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGAO DE CADA
PEDIDO / EMPENHO EMITIDO.

(X) C - EM PARCELA UNICA:

(X ) C.1-AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO (Regra
geral).
( ) C.2-OUTRO. Indicar:

( ) D - PARCELADO:

( )D.1-QUANTIDADE DE PARCELAS:
( ) D.2 - DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS:

( ) E- OUTRO (A). Indicar:

3.10.2 CONDIGOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO:
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(X ) A-NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresentagio de nota fiscal/fatura e certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.11.1 (abaixo).

( ) B-REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgdo A. Especificar:

[ 3.11 REGRAS PARA PAGAMENTO E ATUALIZACAO MONETARIA |

3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste instrumento sera efetuado na periodicidade indicada no item
3.10.1, mediante apresentac3o, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a prestac3o dos servigos e
certiddes de regularidade cabiveis, bem como consulta a situagdo de idoneidade da CONTRATADA,
documentacdo que devera estar devidamente acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo
CONTRATANTE;

3.11.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 20 (vinte) dias uteis, a contar da data de apresentago
da documentacio indicada no item 3.11.1, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada;

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentac3o
da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacgao;

3.11.4 As faturas far-se-30 acompanhar da documentagdo probatodria relativa ao recolhimento dos tributos
que tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.11.5 O CONTRATANTE realizara a retengdo de impostos ou outras obrigacSes de natureza tributaria, de
acordo com a legislagdo vigente;

3.11.6 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.11.7 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a
variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizacdo de mora imputavel ao CONTRATANTE, n3o serdo considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e 0 més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto €, por for¢a de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execugao dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

| 3.12 REAJUSTAMENTO

( ) A-PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:

» Indice oficial para o calculo da variag3o de pregos:

( )A.1-INPC/IBGE.

( )A.2-OUTRO. Indicar:
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> A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requerimento

formal pela Contratada, apos o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data do
orgamento estimado pela Administragao.

Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses,
sendo o termo inicial o més de apresentagao do orgamento estimado pela administragdo e
termo final o més que antecede a data de aniversario.

Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de execucdo de servigos
formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do or¢camento estimado
pela administragao.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir
dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

(X ) B - NAO E CABIVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA ORIGINARIA DO

CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servigos. *

Na hipotese de prorrogagdo do prazo de vigéncia, os pregos pactuados serdo passiveis de

reajustamento, conforme as seguintes regras e condigdes:

indice oficial para o calculo da variagdo de precos:
(X) B.1- INPC/IBGE.
( )B.2-OUTRO. Indicar:

A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requerimento
formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo total de execugio dos servigos contratados.

Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de meses decorridos
entre a apresentagao da proposta de precos e o encerramento do prazo inicial de duragdo da

execugao contratual.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de vigéncia contratual.

3.13 DEFINICAO DE VIGENCIAS

3.13.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS (ARP):
(X ) A- NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de precos).
( ) B-VIGENCIA DA ARP:
» Prazo devigénciada ARP: __ meses. (Limitado a 01 ano)
» Possibilidade de prorrogacédo de prazo de vigéncia:

( JNAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)
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3.13.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO:
( X) A - CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:
( JA.1- __ meses, contados do recebimento do empenho pela contratada.
(X ) A.2-90 dias, contados do recebimento do empenho pela contratada.
( JA3- __ meses, contados a partirdodia__de de 202x (previsdo inicial).*

( )A4- dias, contados a partirdodia __de de 202x (previsdo inicial).*

( ) B- CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:

( )B.1- __ meses/___ anos, contados a partir da

( ) Opgaol: Data certa (previsdo inicial): de de 202X.

( ) Opgdo 2: Da data da (ultima) assinatura.

( )B.2- ___ dias, contados a partir da

( ) Opgéaol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.

( ) Opgao 2: Da data da (ultima) assinatura.

3.13.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA:
(X)A-NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA.
( ) B—SIM. SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO PARA TAL FIM.

» Justificativa:

[ 3.14 DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.14.1 OBRIGAGOES GERAIS:

3.14.1.1 Promover a execu¢3o contratual de acordo com as especifica¢gdes técnicas e exigéncias constantes no
presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do
CONTRATANTE, n3o podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas,
defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.14.1.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigacdes constantes deste instrumento e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucado do objeto;

3.14.1.2 Prestar diretamente os servigos ora contratados, nao os transferindo a outrem, no todo ou em parte,
observando-se as regras para subcontratagcdo definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda m3o de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execucio dos
servigos objeto deste instrumento;
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3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da mdo de obra necessaria
para a completa e eficiente execucdo dos servigos objeto deste instrumento;

3.14.1.5 Manter durante toda a execu¢do do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas,
todas as condig¢Oes exigidas para a contratagao;

3.14.1.6 Assegurar que os servicos objeto deste instrumento ndo sofram solugdo de continuidade durante
todo o prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obriga¢bes previstas em Acordo, Convencgdo, Dissidio
Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pela contratacdo, por todas as obrigacdes
trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributarias e as demais previstas em legislacdo especifica, cuja
inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

3.14.1.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE nado implicard na responsabilizagao
deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo, contendo descri¢do dos servicos, indicacdo de
guantidades, precos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto nos itens 3.10 e 3.11
deste instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucdo do objeto, bem como por todo e
qualquer dano causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacdo ou o
acompanhamento da execugao contratual pelo CONTRATANTE, que ficard autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competentes que,
porventura, sejam necessarios a execugao do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinacdes, pelo
CONTRATANTE, de refazimento de servicos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo
com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢cdes deste instrumento ou do processo de
dispensa de licitagdo que o originou, providenciando sua imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o
CONTRATANTE;

3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal
ou acidente que se verifique no local dos servicos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informacdo solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos a
execucao do servico;

3.14.1.14 Paralisar, por determinacao do CONTRATANTE, qualquer atividade que nao esteja sendo executada
de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranca de pessoas ou bens de terceiros.

3.14.1.15 Nao permitir a utilizacao de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condigdo de

aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizacdo do trabalho do menor de dezoito anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
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3.14.1.16 N3o contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE, ou do fiscal ou do gestor do
contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informag&es obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

3.14.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranca do CONTRATANTE;

3.14.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de
cargos previstas na legislagdo (art. 116 da Lei Federal n® 14.133/2021);

3.14.1.20 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizac3o durante a vigéncia deste
instrumento, fornecendo informag8es, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execugdo
contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.14.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X) A - NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos em lei e no subitem anterior.

( ) B - OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

[ 3.15 DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

3.15.1 OBRIGAGOES GERAIS:

3.15.1.1 Fornecer as informag8es necessarias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo da contratagdo, nos termos e condigGes previstos nos
itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.15.1.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma
eventualmente necessarios para a execugdo dos servigos;

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢Ges de realizagao previstos na
contratagdo, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades
constatadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.15.1.5 Fornecer a CONTRATADA, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando o
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condiges
previstas neste instrumento.

3.15.1.6 Explicitamente emitir decis3o sobre todas as solicitacdes e reclamacgdes relacionadas a execugdo da
presente contratagio, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatorios

ou de nenhum interesse para a boa execugdo do ajuste, observando os seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administracdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorrogacdo motivada, por igual periodo;
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3.15.1.6.2 A administragdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do requerimento,
para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio economico-financeiro da
contratacgao;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X) A -NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) A - NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.

( ) B - SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL, CONFORME REGRAS ABAIXO:

» B.1 Percentual exigido:

( )1- 5% (cinco por cento).
( )Il- OUTRO*. Indicar: ___ % ( por cento).

e Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do valor
inicial da contratagdo: [Inserir texto.]

> B.2 Prazo para apresentacédo da garantia: dias apds assinatura do contrato.

» B.3 Prazo de duragéo da garantia contratual na modalidade seguro-garantia:
( )1-AMESMA DA CONTRATAGAO.

()yn- dias/meses apés a vigéncia da contratagdo.

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMACOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
CONTRATACAO.

MATRICULA: 352.390
NOME DO SERVIDOR: Thiago de Carvalho Gondim Cayres
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Promotoria de Justica Regional de Brumado

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Doc Qescaar iy

e ‘Mbgﬁ THIAGO DE CARVALHO GONDIM CAYRES
gg " Data: 21/08/2024 17:25:08-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

~ iz Cédigo do item de
ITEM DESCRICAO DO SERVICO DE QUANTIDADE . .
MEDIDA servigco, com descrlgao
3662 -
Manutencao
Recarga de extintor modelo P6 BC 12kg da _ extintorgs /
01 | Promotoria de Justica de Livramento de Nossa | Unidade 01 mangueiras -
Senhora combate
incéndio
3662 -
Manutencao
Recarga de extintor modelo Pé ABC 04kg da _ extintor gs /
02 | pPromotoria de Justica de Livramento de Nossa | Unidade 02 mangueiras -
Senhora combate
incéendio
3662 -
Manutencao
03 |Recarga de extintor CO2 06kg da Promotoria de| nidade 02 extintores /
Justica de Macaubas mangueiras -
combate
incéndio
3662 -
Manutencao
Recarga de extintor AP 10L Recarga de extintor _ extintor :s /
04 CO2 06kg da Promotoria de Justica de Unidade 02 mangueiras -
Macaubas combate
incéndio

Versdo — Julho/2024




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Solicito a divulgagdo do aviso de dispensa de licitagdo ndo eletronica no site deste Ministério Publico com o objetivo de obter ampla divulgacao podendo alcangar
eventuais interessados em apresentar mais propostas, em conformidade com o disposto no art. 75, § 3°, da Lei Federal n® 14.133/2021.

Dados para envio das propostas

Objeto da Contratacdo: Servigo de recarga de extintores de incéndio para as Promotorias de Justi¢a de Livramento de Nossa Senhora e Macatibas
E-mail para recebimento das propostas: brumado@mpba.mp.br

Telefone (s) para contato: (77) 3441-5419 / 3441-5051

Prazo para envio das propostas por e-mail: 05 (cinco) dias uteis

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Carvalho Gondim Cayres - Gerente Administrativo Regional, em 22/08/2024, as 09:34,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1197247 e o cédigo CRC F96CBCFC.

19.09.00945.0024457/2024-71 1197247v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retornamos o presente expediente 2 Promotoria de Justica Regional de Brumado informando que foi publicado em 23/08/2024 o Aviso da Dispensa de
Licitagdo N° 203/2024 (doc 1199460) no Portal do MPBA, que podera ser consultado através da opgao "Servigos", "Contratagdes", no menu lateral "Avisos de
Dispensas de Licitagdes" Avisos de Dispensas de Licitacdes | Ministério Pblico do Estado da Bahia. (mpba.mp.br).

Assim sendo, solicitamos que a Unidade prossiga com o acompanhamento do recebimento das propostas no e-mail e no prazo estipulado pela referida Unidade
e posterior finalizagdo da instrugao do processo de dispensa de licitagdo conforme Base de Conhecimento do processo correlato.

Registramos, oportunamente, que, quando da instrugdo do procedimento na integra, ¢ de suma importancia acessar os documentos disponiveis na Base de

Conhecimento do SEI, haja vista que os mesmos vem sofrendo atualizagdes face a novos entendimentos dos orgdos de assessoramento e controle, além da
identificagdo de melhorias para o fluxo processual.

Por fim, cumpre esclarecer que a publicagdo do aviso prévio ndo impede que a unidade demandante possa diligenciar mediante cota¢do direta com os
fornecedores, levando em consideracdo a necessidade, quando da instru¢do do procedimento, em anexar o documento comprobatério no que tange a solicitagao
de cotacdo enviada aos fornecedores, conforme estabelece a Base de Conhecimento do processo correlato, conforme descrito abaixo:

Documentos comprobatérios da pesquisa de pregos: Como regra geral, deve ser juntado um minimo de 3 or¢amentos. Caso ndo se obtenha os 3, deve haver a
correspondente justificativa no formulario "Tabela de Pregos Orgados" e ser comprovada a tentativa de obtencio de mais de trés propostas.

ATENCAO:_Deverdo ser_juntadas no processo_as propostas obtidas e também a comprovacdo de todas as solicitacdes de cotacdo enviadas a fornecedores
nio tenha sido obtido retorno; (grifo nosso)

, ainda que

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 23/08/2024, as 11:31,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1199398 e o cédigo CRC CD2447D7.

19.09.00945.0024457/2024-71 1199398v4



Salvador, 23 de agosto de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Processo SEI n? 19.09.00945.0024457/2024-71
Dispensa de Licitagdo n2 203/2024

O Ministério Publico do Estado da Bahia, torna publico para conhecimento dos
interessados, que se encontra em andamento a realizacdo de Dispensa de Licitagdo, em
sua forma ndo eletronica, que tem objeto a “Prestacdao de servico de recarga de
extintores de incéndio nas Promotorias de Justica de Livramento de Nossa Senhora e
Macaubas, conforme condicdes, quantidades e especificagcdes técnicas estabelecidas
no Termo de Referéncia e seu(s) apenso(s).”.

Visando atender o disposto no §32 do art. 75 da Lei n2. 14.333/2021, abre-se prazo as
empresas interessadas neste objeto para a apresentagdo de propostas.

As propostas de pregos serao recebidas, exclusivamente, pelo e-mail brumado@mpba.mp.br até as
23h59min do dia 30 de agosto de 2024.

InformacgGes detalhadas sobre o objeto da contratacdo e sobre as regras para participacao de
fornecedores interessados encontram-se no Termo de Referéncia, bem como modelo de proposta,
disponibilizados para download no Portal MPBA.

Duvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou ainda pelo telefone
77 3441-5419 / 3441-5051.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o Ministério Publico do Estado da Bahia serd
contatada para envio da documentacdo que comprove reunir as condicdes necessarias para
contratar com a Administracao.

Ministério Publico do Estado da Bahia
Sede Administrativa: 52 Avenida, m? 750, do CAB — Salvador, BA — Brasil — CEP: 41.745-0004
Ministério Publico do Estado da Bahia. | (mpba.mp.br)




23/08/2024, 11:29

'"P Conte(do  Ajuda

Avisos de Dispensas de Licitagbes | Ministério Publico do Estado da Bahia.

Pagina Principal » Avisos de Dispensas de Licitagoes

CONHECA O MP

AREAS DE ATUA(

Avisos de Dispensas de Licitacdes

https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2940

FORNECEDORES
SANCIONADOS

CONCORRENCIA

PREGAO ELETRONICO

PREGAO PRESENCIAL

CONCURSO

CONVITE

TOMADA DE PRECO

AVISOS DE DISPENSAS DE

LICITAGOES

CONTRATAGOES DIRETAS

CONTRATOS E ADITIVOS

CONVENIOS E
INSTRUMENTOS
CONGENERES

Ver Rastrear

Controle de acesso

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicacdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:

1909009450024457202471
Dispensa de Licitagdo
203/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

Prestacdo de servico de recarga de
extintores de incéndio nas Promotorias
de Justica de Livramento de Nossa
Senhora e Macaibas

23/08/2024

download

download

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:

Processo Administrativo (SEI):

1909010000025394202497
Dispensa de Licitagdo
202/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

Servigos de vigilancia, por meio de
sistema eletrénico de monitoramento
para a Promotoria de Justica Regional
de Irecé, 24 (vinte e quatro horas), 07
(sete) dias por semana, mediante o
comodato de equipamentos de
vigilancia, pelo periodo de 12 (doze)
meses

23/08/2024

download

download
1909013200023349202446
Dispensa de Licitagao

191/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

Fornecimento, substituicdo e instalagio,
com todo o material necessario, de um
aparelho video porteiro e uma
fechadura elétrica de sobrepor para a
Promotoria de Justica de Mata de Sao
Jodo

22/08/2024
download
download

1909023360022941202431

1/38



Envio de Propostas - Dispensa de Licitacdo - Recarga de Extintores

Thiago de Carvalho Gondim Cayres <thiagocgc@mpba.mp.br>
Seg, 26/08/2024 15:18

Para:nfemitidas.destak2016@gmail.com <nfemitidas.destak2016@gmail.com>

B 2 anexos (624 KB)

04._TR__DL_de_valor__Nao_eletronica__Servicos_%281%29_assinado.pdf; Modelo Proposta de orcamento Recarga extintores.docx;
Prezados(as),

O Ministério Publico do Estado da Bahia, torna publico para conhecimento dos interessados, que se
encontra em andamento a realizagao de Dispensa de Licitacao, em sua forma nao eletronica, que tem
objeto a “Prestacgdo de servigos de Recarga de Extintores de Incéndio das Promotorias de Justica de
Livramento de Nossa Senhora e Macaubas."

Visando atender o disposto no §32 do art. 75 da Lei n2. 14.333/2021, abre-se prazo as empresas
interessadas neste objeto para a apresentacao de propostas.

O presente formulario visa a uniformizacao do processo de pesquisa de pregos nos termos das Leis
Regulamentadoras das contratacdes publicas, em especial a Lei Federal n2 14.133/21 e Estadual/BA n2
14.634/23.

Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos elencados dentro dos padroes solicitados via
email/oficio (modelo em anexo), ressaltando que o critério de avaliagao das propostas é pelo menor preco.

A proposta devera ser enviada através deste e-mail em até 07 dias uteis.
Att,

Thiago Cayres

Assistente de Gestao I
Promotoria Regional de Brumado
(77) 3441 5419 / 3441 5051



Envio de Propostas - Dispensa de Licitacdo - Recarga de Extintores

Thiago de Carvalho Gondim Cayres <thiagocgc@mpba.mp.br>
Seg, 26/08/2024 15:19

Para:extintoressudoeste@outlook.com <extintoressudoeste@outlook.com>

B 2 anexos (624 KB)

04._TR__DL_de_valor__Nao_eletronica__Servicos_%281%29_assinado.pdf; Modelo Proposta de orcamento Recarga extintores.docx;
Prezados(as),

O Ministério Publico do Estado da Bahia, torna publico para conhecimento dos interessados, que se
encontra em andamento a realizagao de Dispensa de Licitacao, em sua forma nao eletronica, que tem
objeto a “Prestacgdo de servigos de Recarga de Extintores de Incéndio das Promotorias de Justica de
Livramento de Nossa Senhora e Macaubas."

Visando atender o disposto no §32 do art. 75 da Lei n2. 14.333/2021, abre-se prazo as empresas
interessadas neste objeto para a apresentacao de propostas.

O presente formulario visa a uniformizacao do processo de pesquisa de pregos nos termos das Leis
Regulamentadoras das contratacdes publicas, em especial a Lei Federal n2 14.133/21 e Estadual/BA n2
14.634/23.

Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos elencados dentro dos padroes solicitados via
email/oficio (modelo em anexo), ressaltando que o critério de avaliagao das propostas é pelo menor preco.

A proposta devera ser enviada através deste e-mail em até 07 dias uteis.
Att,

Thiago Cayres

Assistente de Gestao I
Promotoria Regional de Brumado
(77) 3441 5419 / 3441 5051



Envio de Propostas - Dispensa de Licitacdo - Recarga de Extintores

Thiago de Carvalho Gondim Cayres <thiagocgc@mpba.mp.br>
Seg, 26/08/2024 15:20

Para:newcenterextintoresvca@gmail.com <newcenterextintoresvca@gmail.com>

B 2 anexos (624 KB)

04._TR__DL_de_valor__Nao_eletronica__Servicos_%281%29_assinado.pdf; Modelo Proposta de orcamento Recarga extintores.docx;
Prezados(as),

O Ministério Publico do Estado da Bahia, torna publico para conhecimento dos interessados, que se
encontra em andamento a realizagao de Dispensa de Licitacao, em sua forma nao eletronica, que tem
objeto a “Prestacgdo de servigos de Recarga de Extintores de Incéndio das Promotorias de Justica de
Livramento de Nossa Senhora e Macaubas."

Visando atender o disposto no §32 do art. 75 da Lei n2. 14.333/2021, abre-se prazo as empresas
interessadas neste objeto para a apresentacao de propostas.

O presente formulario visa a uniformizacao do processo de pesquisa de pregos nos termos das Leis
Regulamentadoras das contratacdes publicas, em especial a Lei Federal n2 14.133/21 e Estadual/BA n2
14.634/23.

Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos elencados dentro dos padroes solicitados via
email/oficio (modelo em anexo), ressaltando que o critério de avaliagao das propostas é pelo menor preco.

A proposta devera ser enviada através deste e-mail em até 07 dias uteis.
Att,

Thiago Cayres

Assistente de Gestao I
Promotoria Regional de Brumado
(77) 3441 5419 / 3441 5051
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New ‘D Center

M newcenterextintoresves

Vendas e Recargas | Mangueiras para Hidrantes | AVCB | Brigada de Incéndio, laudos e ARTs
Registro no INMETRO N° 003943 /2012

MODELD DE PROPOSTA DE PRECOS
(Canforme artigo 23 da Lei Federal n® 14.133/2021)

PR E PRECOS

AQ MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA:

DADOS DO FORNECEDOR: |
luzﬁ.o sni:mi_ NEW czrmm pnwus E Euuwnmmns com.t\ INCENDIO LTDA. '
NOME FANTASIA [PJ] NEW cznrm EXTINTORES | u:mm 1/ 4, uasnsﬂotm-an

:EHDEREEQ AV. ( GILEHILDn ALVES, 1355 ALTO DO EDA VISTA

.Mumdmo wmm DA cuﬂqu:sm LIF BAHIA czp-ﬁnz? 5sn

| E-MAIL:
| NEWCEHFEREK“HTDHESF(A@EMAILCDM

R£PRE5EHT#NTE I.EGAL. MATEus HEHIIIQLIE vIEiﬂA DE SOUZA
RESPOSNSAVEL PELA ASSINATURA Do [ﬂHTHATD (QUANDO HOUVE s:;

TELEFONE COMERCIAL: (77) 3422-7887

PROPOSTA DE PRECOS
PRECO PRECO
rem DESCRIGAC DO SERVICO UNIDADEDE |, anTIDADE| UNTARID | TOTAL
MEDIDA
_ RS) | (ms)
1 | Recargade “E'E; MOt PORC i 01 RS 170,00 | R$ 170,00
2 |Recargade “"‘E‘:{;""“"’ ERORET | 02 RS 90,00 | RS 180,00
3 Recarga de extintor CO2 06Kg Uni 02 RS 268,00 | RS 536,00
Recarga de extintor AP 10 L Uni 02 RE 80,00 |R$ 180,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA RS 1.066,00
DATA DA PROPOSTA: 27/08/2024

PRAZO DA EXECUCAD DO |5) SERVICO (S): 10 dias

Assinaturd e carimbo
{Representante legal)

RLGUMAS EMPRESAS QUE ATENDEMOS

\_.,-..r . @ Sesc 2 ? oy _:'.' . ELTADIG




RE: Envio de Propostas - Dispensa de Licitacao - Recarga de Extintores

EXTINTORES SUDOESTE <extintoressudoeste@outlook.com>
Qua, 28/08/2024 11:14

Para:Thiago de Carvalho Gondim Cayres <thiagocgc@mpba.mp.br>

Bom dia!

Declinamos da proposta. Estamos sem representante nas localidades solicitadas.

Atenciosamente;

Edenice das Dores

Administrativo
Contato (77) 3426-1963

EXTINTORES SUDOESTE

Venda, Recarga e Manutencao em Extintores e Mangueira de
Combate a Incéndio.

De: Thiago de Carvalho Gondim Cayres <thiagocgc@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 26 de agosto de 2024 11:19

Para: extintoressudoeste@outlook.com <extintoressudoeste@outlook.com>
Assunto: Envio de Propostas - Dispensa de Licitagdo - Recarga de Extintores

Prezados(as),

O Ministério Publico do Estado da Bahia, torna publico para conhecimento dos interessados, que se
encontra em andamento a realizacao de Dispensa de Licitacdao, em sua forma nao eletronica, que tem
objeto a “Prestagdo de servigos de Recarga de Extintores de Incéndio das Promotorias de Justica de
Livramento de Nossa Senhora e Macatbas."

Visando atender o disposto no §32 do art. 75 da Lei n2. 14.333/2021, abre-se prazo as empresas
interessadas neste objeto para a apresentacao de propostas.

O presente formulario visa a uniformizagao do processo de pesquisa de pregos nos termos das Leis
Regulamentadoras das contratacdes publicas, em especial a Lei Federal n? 14.133/21 e Estadual/BA n2
14.634/23.

Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos elencados dentro dos padroes solicitados via
email/oficio (modelo em anexo), ressaltando que o critério de avaliagdo das propostas € pelo menor preco.

A proposta devera ser enviada através deste e-mail em até 07 dias uteis.

Att,

Thiago Cayres
Assistente de Gestdo I



Promotoria Regional de Brumado
(77) 3441 5419 / 3441 5051



16/09/2024, 10:28 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAQ | DA77 PEASERTURA
44.085.461/0001- 1/11/2021
MAE)I'?;)IZG 10001-80 CADASTRAL 01/11/20

NOME EMPRESARIAL
NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
NEW CENTER

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGCAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

33.14-7-10 - Manutencgéao e reparacao de maquinas e equipamentos para uso geral ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados anteriormente
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV GILENILDA ALVES 1355 LOTE 3 QUADRA12
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.027-560 BOA VISTA VITORIA DA CONQUISTA BA
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
NEWCENTEREXTINTORESVCA@GMAIL.COM (77) 3422-7887
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 01/11/2021
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instru¢ao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 16/09/2024 as 10:28:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAQ DE
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA UNIPESSOAL
NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA
CNPJ 44.085.461/0001-80

MATEUS HENRIQUE VIEIRA DE SOUZA, brasileiro, solteiro, nascido em [N

empresario, identidade n® orgao expedidor- CPF/MF n‘—’_

. residente e domiciliado na
Hl, cmpresdrio da empresa MATEUS HENRIQUE VIEIRA DE SOUZA com sede

na avenida Gilenilda Alves, 1355, Boa Vista, Vitdria da Conquista-BA, CEP 45.027-560, inscrito
na Junta Comercial do Estado da Bahia — JUCEB, sob NIRE 29811779941 e no CNPi/MF sob n®
44.085.461/0001-80, fazendo uso do que permite o § 32 do art. 968 da Lei n? 10.406/2002,
com a redac¢do alterada pelo art. 10 da Lei Complementar n2 128/08, ora transforma seu
registro de EMPRESARIO em SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, a gual se regera, doravante,
pelo presente CONTRATO SOCIAL trazido no bojo deste instrumento apdés o ato transformador
ao qual se obriga o sécio:

Clausula Primeira — Fica transformado de Empresario em SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL,
sob o nome empresarial NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA,
com sub-rogac¢do de todos 0s direitos e obrigagcdes pertinentes, assumindo a responsabilidade
de todo acervo do Empresario sucedido, inclusive do capital social informado na cldusula
seguinte, garantindo todos os direitos a seus credores e mantendo os mdveis, utensilios e
acessorios, sem haver interrupg¢do de continuidade de espécie alguma.

Clausula Segunda — O capita! do Empresario Individual, no valor de RS 30.000,00 (trinta mil
reais), passa a constituir o capital da Sociedade Limitada, passando a ser dividido em 30.000
(trinta mil) quotas, no valor de RS 1,00 (um real) cada uma que fica atribuido ao socio MATEUS
HENRIQUE VIEIRA DE SOUZA.

Paragrafo Unico: A responsabilidade do sécio tinico é limitada a importancia total do capital
social subscrito, nos termos do artigo 1.052, da Lei n® 10.406 de 10 de janeiro de 2002,
respondendo peia integralizagdo do capital social da sociedade limitada.

Clausula Terceira — A sociedade tem sede na avenida Gilenilda Alves, 1355, Boa Vista, Vitoria
da Conquista-BA, CEP: 45.027-560.

Clausula Quarta — A sociedade passa a ter os seguintes objetos saciais:

MANUTENCAO £ REPARACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO GERAL; COMERCIO
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO;
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO; COMERCIO VAREJISTA DE
EMBALAGENS.

CODIFICACAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

33.14-7-10 - Manutengdo e reparacdo de maquinas e equipamentos para uso geral ndo
especificados anteriormente.
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente.

Certifico o Registro sob o n? 29205413867 em 02/09/2022
“') Protocolo 225098806 de 29/08/2022
* Nome da empresa NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA NIRE 29205413867
’ uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 214836697464084
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 02/09/2022
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretaria-Geral



47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nio
especificados anteriormente.

47.53-9-00 - Comeércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio
e video,

Para tanto, passa a transcrever, na integra, o Contrato Social da referida SOCIEDADE LIMITADA
UNIPESSOAL, com o teor a seguir:

CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE LTDA UNIPESSOAL
NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA
CNPJ 44.085.461/0001-80

MATEUS HENRIQUE VIEIRA DE SOUZA, brasileiro, solteiro, nascido em 22/12/2000,
empresdrio, identidade n? 21.681.885-05, 6rgdo expedidor SSP-BA, CPF/MF n2 863.758.015-
75, residente e domiciliado na Av. Filipinas, 950, Felicia, Vitdria da Conquista-BA, CEP 45023-
300, resolve, constituir uma SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, mediante as condi¢Bes e
clausulas seguintes do seu contrato social:

DO NOME EMPRESARIAL E DA SEDE

CLAUSULA 12 - A sociedade gira sob o nome empresarial NEW CENTER PROJETOS E
EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA e tem sede na avenida Gilenilda Alves, 1355, Boa
Vista, Vitoria da Conquista-BA, CEP: 45.027-560.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA 22 - O capital social é de RS 30.000,00 (trinta mil reais), divididos em 30.000 (trinta
mil) quotas, no valor nominal de 1,00 (um real) cada uma, totalmente integralizadas, neste
ato, em moeda corrente, que fica atribuido ao sécio MATEUS HENRIQUE VIEIRA DE SOUZA.

DO OBJETO SOCIAL
CLAUSULA 32 - A sociedade tem por objetos sociais:

MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO GERAL: COMERCIO
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO;
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO; COMERCIO VAREJISTA DE
EMBALAGENS.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

33.14-7-10 - Manutengdo e reparacdo de maquinas e equipamentos para uso geral n3o
especificados anteriormente,

47.89-0-99 - Comércio varejista de outras produtos ndo especificados anteriormente.
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico n3o
especificados anteriormente.

Certifico o Registro sob o0 n® 29205413867 em 02/09/2022
“') Protocolo 225098806 de 29/08/2022
(& Nome da empresa NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA NIRE 29205413867
’ucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAOQ.aspx
Chancela 214836697464084
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 02/09/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral



47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomeésticos e equipamentos de dudio
e video.

DO PRAZO DAS ATIVIDADES

CLAUSULA 42 - A empresa iniciou suas atividades em 01/11/2021. O prazo de duracdo da
sociedade é indeterminado.

DA ADMINISTRAGAO

Clausula 52 - A administracdo da sociedade sera exercida pelo sécio MATEUS HENRIQUE
VIEIRA DE SOUZA, que representara legalmente a sociedade e podera praticar todo e qualquer
ato de gestdo pertinente ao objeto social.

DO BALANGO PATRIMONIAL

CLAUSULA 62 - Ao término de cada exercicio, em 31/12 o administrador prestard contas
justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboracdo do inventario, do balango
patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo ao socio, os tucros ou perdas
apuradas na proporg¢do de suas quotas.

CLAUSULA 72 - A sociedade poderad a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alterag¢do contratual assinada pelo sdcio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR

CLAUSULA 82 - O Administrador declara, sob as penas da lei, de que n3o estd impedido de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacado criminal,
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno,
concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a
propriedade. (art. 1.011, § 12, CC/2002)

CLAUSULA 92 - Fica eleito o foro de Vitdria da Conquista-BA para o exercicio e o cumprimento
dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

Vitdria da Conquista-BA, 01 de setembro de 2022.

MATEUS HENRIQUE ViEIRA DE SOUZA

corvr

Certifico o Registro sob o n? 29205413867 em 02/09/2022
A') Protocolo 225098806 de 29/08/2022
* Nome da empresa NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA NIRE 29205413867
’ uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 214836697464084
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 02/09/2022
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretaria-Geral



\
JUCEB 225098806

Junta Comercial do [vtade da Bahea
TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA
PROTOCOLO 225098806 - 29/08/2022
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 046 - TRANSFORMACAO
MATRIZ
INIRE 29205413867

ICNPJ 44.085.461/0001-80

ICERTIFICO O REGISTRO EM 02/09/2022

PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29205413867 DE 02/09/2022 DATA AUTENTIGAGAO 02/09/2022
Q) LV

s Y Canl_ H. & de R~

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 02/09/2022

Certifico o Registro sob 0 n® 29205413867 em 02/09/2022
&') Protocolo 225098806 de 29/08/2022
Nome da empresa NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA NIRE 29205413867
JUCE B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 214836697464084
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 02/09/2022
por Tiana Regila M G de AraUljo - Secretaria-Geral



DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDIGAQ DE
APRENDIZ

NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO, inscrita no

CNPJ sob n? 44.085.461/0001-80, por intermédio de seu representante legal, Sr.(a)
MATEUS HENRIQUE VIEIRA DE SOUZA, portador{a) da Carteira de Identidade n®
rgdo expedidor
e do C.P.F n® DECLARA, para fins de cumprimento do
disposto no inciso XXXIIl do Art. 72 da Constituigdo Federal, que ndo emprega menor
de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que ndc emprega

menor de dezesseis anos, salvo o maior de 14 (quatorze) anos, na condi¢do de menor
aprendiz.

Wanonee, or, Conguat T de Sirm e e,

(representante legal, CPF, RG)

N ) \ \ ]
\vx‘r—- . “ \ ';

I44.085.461/0001-80]1
EQUIPAMENTOS CONTRAINCENOIO LTEA
AV GILENWLDA A .'f':fl"'v“-.l:‘ll 1.\ ) 12

BAIRRO BOAVISTA

TALCEP 450275
l ‘\r":":'v‘\l4‘( UODISTA | "




DECLARAGAO DE REGULARIDADE — RESOLUCAOD CNMP N® 37/2009

MATEUS HENRIQUE VIERA DE SOUZA (Nome do Proponente — pessoa fisica ou
juridica/empresa) sediada @ NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA
INCENDIO LTDA, inscrita na CNPJ/CPF sob o nimero 44.085.461/0001-80, declara, nos
termos da Resolucdo n?. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Pablico, para fins
de contratacio para MANUTENCAO DE EXTINTORES, decorrente de Dispensa de
Licitagdo, que ndo ha em seu quadro societario cdnjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau, inclusive, dos membros
ocupantes de cargos de dire¢do ou no exercicio de funcdes administrativas, assim como
de servidores ocupantes de cargos de diregao, chefia e assessoramento do Ministério
Publico do Estade da Bahia, vinculados diretaou indiretamente asunidades situadas na
linha hierdrquica da area encarregada da dispensa de licitagdo. Declara também estar
ciente de que a referida vedagio compreende o interregno entre a deflagragao do
procedimento de contratacio e 0O periodo até 6 (seis) meses apos a
desincompatibilizagio do exercicio dos respectivos cargos e fungdes, consoante
Resolucio ne. 37/2009 do Conselha Nacional do Ministério Publico-CNMP.

Ui, o conguants, 47 de Suteondran de 2024.

_ﬂ_}iﬁmn xl—.:mmlnuﬁ \.]__: o g gﬂ RHJ’

a
NATURA DO DECLARANTE Z

NOME COMPLETO DO DECLA / CARGO DO DECLA



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA
CNPJ: 44.085.461/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagcao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragcao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:40:49 do dia 16/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/03/2025.

Cddigo de controle da certiddo: 48EE.8714.A90B.C2A9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 16/09/2024 16:02
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20244026308

RAZAO SOCIAL

NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA IN:

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

187.017.745 44.085.461/0001-80

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 16/09/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



16/09/2024, 16:02 gpi27.cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportHtml|?idDocumento=f7c8aede-67cb-47e3-b438-a2db2e7dc5be

Prefeitura Municipal de Vitoria da Conquista

= %:: Secretaria Municipal de Finangas e Execu¢do Orgamentaria

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS/TRIBUTARIOS
N° 73530 /2024

CONCEDIDO A

Inscri¢ao Municipal:

Nome/Razao Social: MATEUS HENRIQUE VIEIRA DE SOUZA 86375801575
CPF/CNPJ: 44.085.461/0001-80

Enderec¢o do imével: N° - - - CEP:

CERTIFICA-SE, para os devidos fins do art. 205 da Lei Federal n°® 5.172/66 - Codigo Tributario Nacional (CTN) e
art. 319 da Lei Complementar Municipal n® 2.645/2022 (Cédigo Tributario e de Rendas do Municipio), que o
contribuinte acima qualificado, COM RELAGCAO AO OBJETO DESTA CERTIDAO, encontra-se em situagio
regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL.

Ressalta-se que a presente certiddo ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
recolhimentos que ndo tenham sido efetuados e que venham a ser apurados pela Fazenda Publica Municipal,
conforme prerrogativa legal prevista no art. 149 do Cédigo Tributario Nacional (CTN).

As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos que,
posteriormente, venham ser apurados.

Esta certidao abrange somente o cadastro acima identificado.

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Vitéria da
Conquista, na Internet, no endereco https://www.pmvc.ba.gov.br/

Emitida em: 16/09/2024
Validade: 90 (Noventa) dias
MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA - Bahia, Segunda-feira, 16 de Setembro de 2024

Chave de validacgao: f7c8aede

https://gpi27.cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportHtml?idDocumento=f7c8aede-67cb-4723-h438-a2dh2e7dc5be
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 44.085.461/0001-80

Certiddo n°: 63766166/2024

Expedicdo: 16/09/2024, as 10:29:57

Validade: 15/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gque NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 44.085.461/0001-80,
NXO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessidrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigag¢gdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



16/09/2024, 16:16 Consulta Regularidade do Empregador

CAI. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  44.085.461/0001-80

Razao
Social: MATEUS HENRIQUE VIEIRA DE SOUZA 86375801

Endereco: ENDERECO NAO LOCALIZADO NO SIISO / NAO LOCALIZADO / / / 00000~
000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/08/2024 a 28/09/2024

Certificagcdao Numero: 2024083012275737735817
Informacdo obtida em 16/09/2024 16:16:21

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.isf
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPYJ: 44.085.461/0001-80
Razio Social: NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO
LTDA

Atividade Econémica Principal:

3314-7/10 - MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
USO GERAL NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

Endereco:

AVENIDA GILENILDA ALVES, 1355 - LOTE 3 QUADRA12 - BOA VISTA - 45.027-560 -
Vitéria da Conquista / Bahia

Observagdes:
A veracidade das informagdes podera ser verificada no endereco https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 19/09/2024 10:35 1 de



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia

Comando de Seguranca Contra Incéndio
Secao de Credenciamento - CBMBA/CSI/CRED

CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO
CCR N° 415/2023 - CSI

O Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, atendendo ao disposto no art. 2°, inciso X, da Lei 13.202, de 09
de dezembro de 2014, e depois de verificado o cumprimento dos requisitos da Instru¢do Técnica 05/2021,
CERTIFICA, para os devidos fins, que a empresa New Center Projetos e Equipamentos contra
incéndio Ltda, CNPJ:44.085.461/0001-80, localizada na Avenida Gilenilda Alves, n° 1355, Alto do Boa
Vista, Vitoria da Conquista - BA, estd devidamente credenciada para o exercicio da atividade de
Fabricacao, Comércio, Instalacio e Manutencio de Equipamentos de Seguranca Contra Incéndio,
de acordo com o seguinte CNAE:33.14-7-10.

O presente Certificado de Credenciamento tem validade de Ol (um) ano, podendo ser renovado,
sucessivamente, por igual periodo, desde que atendidos os requisitos da legislagdo vigente.

Valido até 31/10/2024
SALVADOR, 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Analista: SD BM Leonardo de Santana Santos
Conferido por: TEN BM Sérgio Silva Matos

Homologado por: CEL BM Lanusse Aratijo Andrade

e

Documento assinado eletronicamente por Leonardo de Santana Santos, Soldado, em 31/10/2023, as
11:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 13°, Incisos I e II, do Decreto n°
15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Silva Matos, Tenente, em 01/11/2023, as 17:50,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 13°, Incisos I e II, do Decreto n® 15.805, de
30 de dezembro de 2014.

R

seil o

assinatura

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Lanusse Araijo Andrade, Coronel, em 03/11/2023, as
11:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 13°, Incisos I e II, do Decreto n°
15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cdédigo verificador 00077956443
e 0 codigo CRC 7TF10EAF3.

Referéncia: Processo n° 089.9846.2023.0044692-48 SEI n° 00077956443
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DECLARAGAO - EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios e financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAO ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO - - ELEMENTO DA
DOTACAO . REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
40.101/0050 4058 6500 1.500.0.100 33.90.39
Dk
sokok
* Ex:40x 01 / 00xx
** EX: XX.XX.XX
*#% Obs: Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.
1L IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:
1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:
R$ 1.066,00
(hum mil e sessenta e seis reais)
2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO EXERCICIO VIGENTE:
- ELEMENTO DA - PREVISAO DE GASTO COM A .
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (RS$) - IMPACTO ORCAMENTARIO ***
DESPESA CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 33.90.39 R$ 8.538,90 RS 1.066,00 12,48%
2**

* EX: XX.XX.XX

** Se houver mais de uma dotagao a ser indicada.
*** Percentual da despesa sobre o saldo or¢gamentario

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

( x ) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orcamentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-

financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO)

IMPACTO(RS)

RS

RS

(x ) Recursos Proprios

4) ORIGEM DO RECURSO:

Orcamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.




RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Funcio:
352.390 Thiago de Carvalho Gondim Cayres Assistente de Gestao |

Unidade Administrativa:
Promotoria de Justica Regional de Brumado

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Carvalho Gondim Cayres - Gerente Administrativo Regional, em 19/09/2024, as 11:02,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1239315 e o cédigo CRC C5ED3D37.

19.09.00945.0024457/2024-71 1239315v1
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZOQ a realizagio da despesa, mediante contratagio por DISPENSA DE LICITACAO NAO ELETRONICA.

MANIFESTAGAO - GESTOR ORGAMENTARIO

Obs: Informar se é Eletronica ou Nao Eletronica

DECLARQO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo or¢amentaria e financeira com a Lei Or¢camentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orcamentdrias.

INFORMO, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art.75 da Lei
Federal n° 14.133/2021, conforme quadro a seguir.

. . Cédigo Saldo disponivel para uso (R$)*
Descri¢ao do item L. . N . . . .
PDM/Cédigo do servico Fazer a subtragdo entre o limite de valor para dispensa Valor previsto nesta dispensa (R$)
Descrever o item objeto da contratagio. Inserir codigo PDM do item de licitagao e o valor ja contratado. Neste sentido, Informar o valor previsto na contratagao
OU o cédigo do servigo esclareceremos conforme segue abaixo ("a" e "b")
Recarga de Extintores 3662 R$ 59.906,02 RS 1.066,00

Obs: Incluir quantas linhas forem necessarias, a fim de constarem todos os itens da dispensa
a) Limite de valor:
- Obras e servigos de engenharia: R$ 119.812,02 (2024)
- Outros servigos e compras: R$ 59.906,02 (2024)

b) Valor contratado = Informagao prestada na coluna "Codigo PDM / Codigo do Servigo".

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuigdes de gestdo e fiscalizagdo da contratagdo:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO Thiago de Carvalho Gondim Cayres 352.390
FISCAL ADMINISTRATIVO Fernanda Andrade Amaral 354.160
SUPLENTE Altino Carlos de Jesus Sousa 353.857
FISCAL TECNICO Fernanda Andrade Amaral 354.160
SUPLENTE Altino Carlos de Jesus Sousa 353.587

Havendo designacao de fiscais setoriais e/ou auxiliares de fiscaliza¢do, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Obs: Registra-se que o(a) servidor(a) indicado(a) como fiscal administrativo pode também exercer a fungio de fiscal técnico da mesma forma que seus suplentes.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagdo formal sobre a indicagdo, no prazo de 01 (um) dia util.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO

Nome Completo: Matricula:

Daniela de Almeida 354315

Unidade Administrativa: Cargo/Funcio:

Promotoria de Justi¢a Regional de Brumado Promotora de Justica Coordenadora

seil o

assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Daniela de Almeida - Promotora de Justiga, em 19/09/2024, as 16:01, conforme Ato Normativo n° 047, de
15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1239401 e o codigo CRC 0211B90B.

19.09.00945.0024457/2024-71 1239401v1
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MANIFESTACAO

Manifesto ciéncia e concordancia acerca da indicagdo para exercer as atribui¢oes de Gestor do contrato, conforme designacdo contida na
Manifestagdo - Gestor Or¢amentario (SEI 1239401).

Thiago de Carvalho Gondim Cayres
Assistente de Gestao [
Matricula 352.390

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Carvalho Gondim Cayres - Gerente Administrativo Regional, em 19/09/2024, as 1: f02,
condrme Ato ° ormativo n704: , de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conNrida no site httpsf/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conlerir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo veritador 1240498 e o codigo CRC FOFC3B6F.

19.09.00945.0024457/2024-71 1240498v2
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MANIFESTACAO

Manifesto ciéncia e concordancia acerca da indicagdo para exercer as atribuigdes de fiscal do contrato, conforme designagdo contida na Manifestacdo - Gestor
Orgamentario (SEI 1239401).

Fernanda Andrade Amaral
Assistente Técnico Administrativo
Matricula 354.160

sejl

assinatura
eletrénica

[B Documento assinado eletronicamente por Fernanda Andrade Amaral - Assistente Técnico Administrativa, em 20/09/2024, as 09:18, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1240499 e o cdédigo CRC 216F9A3B.

19.09.00945.0024457/2024-71 1240499v2
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DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Manifesto ciéncia e concordancia acerca da indicagdo para exercer as atribuicdes de suplente de fiscal do contrato, conforme designagdo contida na
Manifestagdo - Gestor Or¢amentario (SEI 1239401).

Altino Carlos de Jesus Sousa
Assistente Técnico Administrativo
Matricula 353.587

il
sel
assinatura
eletrénica

E Documento assinado eletronicamente por Altino Carlos De Jesus Sousa - Assistente Técnico Administrativo, em 19/09/2024, as 17:23, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1240507 e o cédigo CRC 260C3853.

19.09.00945.0024457/2024-71 1240507v2
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DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Brumado informando que, apés analise da instrugdo do processo em epigrafe,
identificamos auséncia de justificativa formal e motivada para a dispensa nido ser da forma nio eletronica, conforme Comunicado Geral N° 70/2024 da
Superintendéncia de Gestdo Administrativa e da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes de 29/08/2024 (doc 1242387).

Orientamos, ainda, que o novo documento devera ser incluido apds o despacho desta Coordenagao.

Apos realizacdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 20/09/2024, as 16:56,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1242381 e o codigo CRC DD5A73B3.

19.09.00945.0024457/2024-71 1242381v4



16/09/2024, 09:16 Dispensa de Licitacéo - Eletronica no Sistema SEI — Milena Maria Cardoso do Nascimento — Outlook

Dispensa de Licitacao - Eletronica no Sistema SEI

Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>
Qui, 29/08/2024 14:17

Para:Comunicado <Comunicado@mpba.mp.br>;ComunicadoGeral <ComunicadoGeral@mpba.mp.br>

B 1 anexos (161 KB)

Dispensa de Licitacdo - Eletrénica.pdf;

. Superintendéncia de “.
Comunicado - Agministrativa . p

COMUNICADO GERAL N2 70/2024

A Superintendéncia de Gestdao Administrativa, por meio da Diretoria de Contratos, Convénios e
Licitagdes - DCCL, vem informar a todos que foi disponibilizado o processo administrativo de
contratacdo Dispensa de Licitacdo - Eletronica no Sistema SEI MPBA.

Ressaltamos ainda, em atendimento aos ditames da Lei Federal n° 14.133/2021 e da Lei
Estadual — BA n° 14.634/2023, especialmente no tocante ao principio do planejamento, que a partir
da presente data os processos de dispensa de licitagdo serdo realizados preferencialmente de
forma eletrénica, sendo admitido, mediante a analise da justificativa formal e motivada, o
procedimento de forma nédo eletrdnica.

O novo fluxo processual, formularios padronizados e orientacdes gerais ja se encontram
disponiveis na “Base de conhecimento” (SEI) e no Portal SEI MPBA.

Na certeza de contar com a colaboracao de todos nesse processo de atualizacdo e melhoria
continua, agradecemos a compreensao.

Superintendéncia de Gestao Administrativa, 29 de agosto de 2024.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdao Administrativa

Carlos Bastos Stucki
Diretor de Contratos, Convénios e Licitagoes

about:blank
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JUSTIFICATIVA PARA A REALIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO SEM DISPUTA ELETRONICA (DISPENSA TRADICIONAL)

MANIFESTACAO

Em que pese o quanto disposto no Comunicado Geral n° 070/2024, o qual estabeleceu diretrizes para a adogao preferencial da disputa eletronica nas contratagdes
por dispensa de licitagdo algumas circunstancias podem resultar na impossibilidade de adotar esse procedimento, sendo justificavel a realizagao da dispensa de
maneira tradicional, conforme exemplos abaixo:

o Dificuldades de Acesso: E importante destacar que, no interior, muitos fornecedores locais enfrentam dificuldades significativas para acessar o sistema
eletronico de disputa. Isso pode incluir problemas de infraestrutura, como a falta de internet de qualidade, auséncia de equipamentos adequados para
participar das dispensas eletronicas e até mesmo falta de conhecimento para realizar tais disputas eletronicas;

e Impacto na Competitividade: A inviabilidade do acesso ao sistema eletronico pode levar a exclusiio de fornecedores locais, o que prejudica a
competitividade e pode resultar em precos mais altos e menor qualidade nos servigos ou produtos adquiridos.

o Risco de Fracasso: A realizagdo da sele¢do do fornecedor por disputa eletronica, configurando-se como uma mini-licita¢do, oferece riscos de fracasso e nao
éxito na contrata¢do, ndo controlaveis pela Administra¢do. Deste modo, considerando o curto lapso temporal a ser decorrido até a data exigida para a
contratagdo, diante da urgéncia do atendimento a necessidade institucional, a utilizacdo da modalidade eletronica pode comprometer o atendimento a
demanda institucional, haja vista ndo haver tempo habil para a contratagdo nos moldes tradicionais, caso a modalidade eletronica ndo seja exitosa.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Carvalho Gondim Cayres - Gerente Administrativo Regional, em 19/90/1912, 4s a: f19,
conMrme Ato ° ormativo n792: , de a5 de Dezembro de 1919 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conMrida no site httpsf//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conlérir&id_orgao_acesso_externo=9 indrmando o cédigo veritador 1242418 e o cddigo CRC 901AE315.

19.09.00945.0024457/2024-71 1242418v3



MINISTERIO PUBLICO
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo ndo eletronica, instruido com fundamento na Lei Federal n°14.133/2021 e Estadual/BA n°
14.634/2023, catalogada nesta unidade sob on°® 203/2024, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Brumado, para prestacio de servico de
recarga de extintores de incéndio nas Promotorias de Justica de Livramento de Nossa Senhora e Macaubas, conforme condicdes, quantidades e
especificacdes técnicas estabelecidas no Termo de Referéncia e seu (s) apenso (s), conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da
Demanda (doc 1197242) e no Termo de Referéncia (doc 1197245).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de preco, tendo sido apresentada apenas 01 (uma) proposta, contemplando o
procedimento previsto no §3° do art. 75 da Lei Federal n® 14.133/2021 e justificativa constante na no item 3 da Tabela de Pregos Orgados (doc 1216508). Deste
modo, a proposta selecionada foi a da empresa NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ
n° 44.085.461/0001-80, pelo preco total de R$ 1.066,00 (um mil sessenta e seis reais), conforme proposta 1216517.

Observa-se que a unidade apresentou motiva¢do para ndo realizagdo da Dispensa na forma eletronica, conforme justificativa contida na manifestagao doc
1242418.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/0050 — Promotoria de Justica Regional de Brumado, conforme Declaragio -
Executor Orgamentario (doc 1239315).

E vélido salientar, ainda, que, em que pese se trate de contratagdo cuja andlise da Assessoria Técnico Juridica encontra-se dispensada, conforme disposto no
artigo 18, I do Ato Normativo 004/2024, ¢ ndo havendo sido estabelecido parecer sistémico para balizar a analise da conformidade processual, esta Diretoria
tomou por base o opinativo que consta acostado no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63, para contratacdo por Dispensa de Licitagdo fundamentada
na Lei Federal n° 14.133/2021. No referido procedimento foi exarado o Parecer N° 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestao
Administrativa (doc 0934308) o qual indicou pardmetros para analise da instru¢ao procedimental em tais tipos de contratagdo, conforme segue abaixo detalhado:

1. Necessidade de atentar-se ao artigo 72 da Lei Federal n® 14.133/2021, o qual exige de maneira obrigatoria os seguintes documentos, todos constantes do
presente expediente:

a) Documento de Formalizagdo da Demanda - anexado aos autos;
b) Estimativa da despesa - cotagdo com fornecedores;
¢) Parecer juridico e pareceres técnicos - dispensavel;

d) Demonstragdo da compatibilidade dos recursos orgamentarios - anexado aos autos como documentos "Declaragdo - Executor Orgamentario” e
"Manifestacdo - Gestor Or¢amentario";

e) Comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima (sendo facultada a qualificacdo técnica) - anexado
aos autos (cartdo CNPJ, contrato social, certidoes de regularidade e outros);

f) Razao da escolha do contratado - constante na Tabela de Pregos Orgados;
g) Justificativa do prego - constante na Tabela de Precos Orgados;

h) Autorizacao da autoridade competente - constante na Manifestacdo do Gestor Orgamentario.

2. Na oportunidade, a Assessoria Técnico Juridica pontuou a necessidade da seguinte complementac¢do da instrugdo, os quais seguem abaixo indicados com a
respectiva indicagdo do cumprimento pela Unidade Demandante:

a) Que a Unidade Gestora apresente a justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagdo da pesquisa, conforme informado na Tabela de
Precos Orgados;

b) A juntada de declaracdo de que a empresa a ser contratada cumpre o art. 7°, XXXIII da CF/1988, bem como declaracdo exigida pela Resolucao
CNMP n° 37/2009 - anexadas aos autos;

¢) Realizagdo de publicagdo do aviso no Portal do MPBA (procedimento previsto no art. 75, §3°, da Lei Federal n® 14.133/2021) -
documentos anexados aos autos;

d) Que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo,
justifique nos autos a impossibilidade - manifestagdio DICOFIN 0938722 acostada no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63;

e) Que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo da despesa no Plano de Contratagdes Anual - PCA, considerando o quanto
estabelecido no art. 15 do Ato Normativo n® 004/2024 - conforme Documento de Formalizagdo da Demanda, a unidade indicou a previsdo da
contratagdo no PCA da respectiva Unidade Gestora.

Registra-se que apds andlise da instrugdo do processo em epigrafe com base nos pardmetros acima delineados, verifica-se que o mesmo estd em
conformidade. Informamos, ainda, que o referido processo ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissao de empenho. Neste
sentido, esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execuc@o do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatorio,
conforme disposto no art. 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, de modo que a op¢ao pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos
recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestaciio decisiva/autorizacio a fim de que possamos dar cumprimento a publicacdo da mesma no Portal Nacional de



Contrata¢des Publicas - PNCP.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

-
Se ! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 19/02/1014, as 74:11,
assinatura con®rme Ato f ormativo nN04°, de 75 de Dezembro de 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente Técnico Administrativa, em 19/02/1014, as 75:74, con®rme Ato
f ormativo nN04°, de 75 de Dezembro de 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conZrida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con&erir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo veri3cador 1243404 e o cddigo CRC 91156E04.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenacio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento nas Leis Federal n° 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023, bem como as
informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagado de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.1243404), catalogada nessa unidade sob n°
203/202, autorizo a dispensa de licitagao, em favor da empresa NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA , CNPJ n°
44.085.461/0001-80, pelo preco total de R$ 1.066,00 (um mil sessenta e seis reais), conforme proposta (doc.1216517), para prestacdo de servigo de recarga de
extintores de incéndio nas Promotorias de Justica de Livramento de Nossa Senhora e Macaubas, conforme condi¢des, quantidades e especificagdes técnicas
estabelecidas no Termo de Referéncia e seu(s) apenso(s), conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 1197242) e no
Termo de Referéncia (doc 1197245).

Encaminhe-se este expediente para adogdo das demais providéncias cabiveis, bem como para publicagdo no PNCP.

ANDRE LUiS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 25/09/2024, as 07:45, conforme Ato Normativo n°
:;:*r'g'l";g 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1245287 e o cédigo CRC F6B3D89D.

19.09.00945.0024457/2024-71 1245287v2



25/09/2024, 11:19 Portal Nacional de Contratacdes Publicas

A > Ediais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n° 212/2024

AL DUV, L N MR G 1 A A S L A MR A S . e e RN M A AR L I M L A 1 I A L A B

Modalidade da contratacdo: Dispensa  Amparo legal: Lei 14133/2021, Art 75,11 Tipo: Ato que autoriza a Contratacdo Direta Modo de disputa: Nao se aplica
Registro de prego: Nao

Data de divulgagdo no PNCP: 25/09/2024  Situacao: Divulgada no PNCP

Id contratagcao PNCP: 13937032000160-1-001620/2024  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Prestacdo de servico de recarga de extintores de incéndio nas Promotorias de Justica de Livramento de Nossa Senhora e Macatbas, conforme condicées, quantidades e especificacdes
tecnicas estabelecidas no Termo de Referéncia e seu (s) apenso (s)

Informacao complementar:

Unidade Gestora 40.101/0050 - Promotoria de Justica Regional de Brumado

'VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$1066,00 R$ 1066.00
ltens Arquivos Historico
——
Nuamero Descricao Quantidade Valor unitario estimado Valor total estimado Detalhar
1 Manutencao Extintores / Mangueiras - 1 R$ 170,00 R$170.00 @

Combate Incéndio Manutencao
Extintwes / Manguewas - Combate
Incéndio

2 Manutencao Extintores / Mangueiras - 2 R$ 90.00 R$ 180.00 @
Combate Incéndio Manutencao
Extintores / Mangueiras - Combate
Incéndio

3 Manutencao Extintores / Mangueiras - 2 R$ 268,00 R$ 536,00 @
Combate Incéndio Manutencao
Extintores / Mangueiras - Combate
Incéndio

4 Manutencao Extintores / Mangueiras - 2 R$ 90,00 R$ 180.00 @
Combate Incéndio Manutencao
Extintores / Mangueiras - Combate
Incéndio

Exibir: 14 de 4itens Pagina

~
)
< Voltar )

-
-

PORTAL

Criado pela Lei n° 14133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) e o sitio eletronico oficial destinado a
NACIONAL

= divulgacdo centralizada e obrigatona dos atos exigidos em sede de licitaces e contratos administrativos abarcados pelo
CQNTRATACO E nove?dibloma ° ° i °
% PUBLICAS )
E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratacdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuicdes
estabelecidas no Decreto n° 10764, de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versédo do Portal € um esforco conjunto de construcdo de uma concepgao direta legal.
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacdo, fidedignidade e corretude das informacdes e dos arquivos relativos as contratacdes disponibilizadas no
PNCP por forga da Lei n° 14133/2021 sdo de estrita responsabilidade dos érgdos e entidades contratantes.

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

NIBID  tnap S,

Banco Interamericanc: £5c0la Necional de
de Desenvolvimento Administragac Publica

hitps://pncp.gov.br/appleditais/13937032000160/2024/1620 217)
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WP Conteiido  Ajuda

Contratacoes | Contratacoes Diretas | Ministério Publico do Estado da Bahia.

Pagina Principal » Contratages | Contratagbes Diretas

CONHECA O MP AREAS DE ATUA(

Contratacoes | Contratacoes Diretas

CONTRATAGOES DIRETAS

https://www.mpba.mp_br/licitacoes/2839

FORNECEDORES
SANCIONADOS

CONCORRENCIA

PREGAO ELETRONICO

PREGAO PRESENCIAL

CONCURSO

CONVITE

TOMADA DE PRECO

AVISOS DE DISPENSAS DE
LICITAGOES

CONTRATOS E ADITIVOS

CONVENIOS E
INSTRUMENTOS
CONGENERES

Ver Rastrear

Controle de acesso

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa/Inexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n°:

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

Unidade Or¢amentaria / Gestora:

Data da Autorizagio:

Link:

1909009450024457202471
Dispensa de Licitagdao
203/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

s/n

New Center Projetos e Equipamentos
contra Incéndio Ltda, CNPJ n°®
44.085.461/0001-80

Prestacdo de servigo de recarga de
extintores de incéndio nas Promotorias
de Justica de Livramento de Nossa
Senhora e Macaubas, conforme
condigdes, quantidades e
especificagbes técnicas estabelecidas no
Termo de Referéncia e seu(s) apenso(s)

R$ 1.066,00 (um mil sessenta e seis
reais)

40.101/0050 - Promotoria de Justica
Regional de Brumado

25/09/2024

download

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagio:
N° da Dispensa/Inexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n°:

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

Unidade Or¢amentéria / Gestora:

Data da Autorizagao:

Link:

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:

N° da Dispensa/Inexigibilidade:

1909023490027110202446
Dispensa de Licitagdo
228/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

s/n

Santucci Moveis Adriane Soler Ltda,
CNPJ n°® 40.149.357/0001-50

Aquisi¢do de 05 (cinco) tapetes
decorativos, para uso corporativo (01

unidade)

R$ 16.016,00 (dezesseis mil dezesseis
reais)

40.101/0003 - Diretoria Administrativa
24/09/2024

download

1909021910018128202471
Inexigibilidade de Licitagdo

049/2024

1/94



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 428/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais e,
considerando o expediente n® 19.09.00945.0024457/2024-71, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na contratagdo decorrente da Dispensa de Licitagdo n® 203/2024, relativo a prestacdo de servigo de recarga de extintores de
incéndio nas Promotorias de Justi¢a de Livramento de Nossa Senhora e Macatbas.

GESTOR DO CONTRATO: Thiago de Carvalho Gondim Cayres, matricula 352.390.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Fernanda Andrade Amaral, matricula354.160¢ Altino Carlos de Jesus Sousa, matricula
353.857 respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Fernanda Andrade Amaral, matricula 354.160 ¢ Altino Carlos de Jesus Sousa, matricula 353.587 respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 26/09/2024, as 03:42, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1247366 e o cddigo CRC F34242F7.

19.09.00945.0024457/2024-71 1247366v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a PJR de Brumado - Unidade de Execuciao Or¢camentaria, acompanhado da publicagdo da autorizagdo da Dispensa de Licitagao
n° 203/2024 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP (www.gov.br)) e no Portal do MPBA (Contratacdes
Contratacdes Diretas | Ministério Ptblico do Estado da Bahia. (mpba.mp.br)).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publicagdo das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagao, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Didrio de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execucao
orcamentaria, quando da instru¢io do processo de pagamento, anexe o empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da
contratacdo, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenaciio para divulgacao do Portal Nacional de Contratagdes Publicas,
para fins do art. 94 da Lei Federal n°® 14.133/2021.

Art. 18, § 1° O processo de pagamento deverd ser iniciado pelo servidor responsavel pela execugao or¢amentdria da unidade gestora mediante encarte do empenho
emitido, com posterior r ao fiscal administrativo da contratagdo, para adog¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

Nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenag@o, concluimos o presente expediente na unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 26/09/2024, as 08:12,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1248972 e o cddigo CRC 3B0257A3.

19.09.00945.0024457/2024-71 1248972v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacao de Reserva de

SRD ~ 40101.0050.24.0000007-8
Dotacao
Unidade Orcamentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0050 - Promotoria de Justica Regional de Brumado
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacao: Objeto:

Contratos e assemelhados

Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Servigo de recarga de extintores de incéndio
para as Promotorias de Justica de Macatibas
e Livramento de Nossa Senhora, conforme

DL n° 203/2024. Processo DL SEI n°®
19.09.00945.0024457/2024-71.

Data do C

26/09/2024

adastro:
Incluida

Situacio:

Nao

Integracio Simpas:

Responsavel da Unidade:

E-mail Responsavel pela Unidade:

Telefone do Responsavel pela Unidade:

Daniela de Almeida daniela.almeida@mpba.mp.br 77 3441 5419
Valor da SRD (R$)
skskok skekek skekesk skekesk skekesk skekek skekek
Justificativa: Usuario de Alteracao: |Data/H0ra de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio:

Dotacao:

Valor Anual (R$):

2024

40101.0050.03.122.464.4058.6500.339039000.15000100000000000000.1

1.066,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. = . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagao: anterior a SRD (R$): Corrente (R$): a SRD (R$):
40101.0050.03.122.464.4058.6500.3390
2024 39000.15000100000000000000. 1 7.008,90 1.066,00 5.942,90
26/09/2024 09:31 Pagina 1/1 Thiago De

Carvalho Gondim

Cayres




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0050.24.0000007-3

Unidade Orcamentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0050 - Promotoria de Justica Regional de Brumado

Tipo de Despesa:
Compras e Servigcos

Tipo Instrumento:
Ordem de Execucao de Servico

Niumero da LID:
40101.0050.24.0000007-3

Modalidade Licitacao:

Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Objeto:

Servico de recarga de extintores de incéndio para as Promotorias de Justica de Macatibas e Livramento de Nossa Senhora, conforme DL
n° 203/2024. Processo DL SEI n° 19.09.00945.0024457/2024-71.

Data Celebracao:
25/09/2024

Data Publicacao no DOE:
25/09/2024

N° do Instrumento no SIGAP:

Numero do
Contrato/Convénio:
Nao se aplica

Data Inicio:

26/09/2024

Data Término:
31/12/2024

N° SRD:
40101.0050.24.0000007-8

Situacao: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
Promotoria de Justica Regional de Brumado

Responsavel pela UA:
Daniela de Almeida

Email do Responsavel pela UA:
daniela.almeida@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela UA:

77 3441 5419

Valor total do Instrumento (R$)
*#% 1.066,00

UM MIL E SESSENTA E SEIS REALIS sk st st sk sk sk

sk skokok skekok skokek skekek skekek skelok skelok kel skekek skelok skoelkek

LOTES
, . ~ Tipo de . Valor do
Nimero 4o o do Lot Kohipers |[ReTSEO0, . Documento | Nimerdo Documento | ocument
: ce * |AFM/APS: : AFM/APS:
1 1.066,00|Nao 0,00
DADOS CREDOR
Codigo: 2023140281
Nome: NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA
CPF/ CNPJ: 44.085.461/0001-80 Insc. Estadual: 187017745
NEW CENTER PROJETOS E
Responsavel no Credor: EQUIPAMENTOS CONTRA  |E-mail Responsavel: NEWCENTEREXTINTORESV
INCENDIO LTDA CA@GMAIL.COM
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2024 40101.0050.03.122.464.4058.6500.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 1.066,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotacio Orcamentaria: 40101.0050.03.122.464.4058.6500.339039000.15000100000000000000. 1
Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2024 1.066,00

26/09/2024 09:40 Pagina 1/1 Thiago De

Carvalho Gondim
Cayres




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a DICOFIN  Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo para conhecimento, ressaltando que ja foi feito por essa
Unidade Gestora o langamento do Instrumento no FIPLAN para empenho futuro.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Carvalho Gondim Cayres - Gerente Administrativo Regional, em 26/09/2024, as 09:43,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1249289 e o cédigo CRC D40DFA02.

19.09.00945.0024457/2024-71 1249289v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0050.24.0000008-1

Unidade Orcamentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0050 - Promotoria de Justica Regional de Brumado

Tipo de Despesa:
Compras e Servigcos

Tipo Instrumento:
Ordem de Execucao de Servico

Niumero da LID:
40101.0050.24.0000007-3

Modalidade Licitacao:

Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Objeto:

Servico de recarga de extintores de incéndio para as Promotorias de Justica de Macatibas e Livramento de Nossa Senhora, conforme DL
n° 203/2024. Processo DL SEI n° 19.09.00945.0024457/2024-71.

Data Celebracao:
25/09/2024

Data Publicacao no DOE:
25/09/2024

N° do Instrumento no SIGAP:

Numero do
Contrato/Convénio:
Nao se aplica

Data Inicio:

26/09/2024

Data Término:
31/12/2024

N° SRD:
40101.0050.24.0000007-8

Situacao: Documento de Estorno

Nome da Unidade Administrativa (UA):
Promotoria de Justica Regional de Brumado

Responsavel pela UA:
Daniela de Almeida

Email do Responsavel pela UA:
daniela.almeida@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela UA:

77 3441 5419

Valor total do Instrumento (R$)
*#% 1.066,00

UM MIL E SESSENTA E SEIS REALIS sk st st sk sk sk

sk skokok skekok skokek skekek skekek skelok skelok kel skekek skelok skoelkek

LOTES
, . ~ Tipo de . Valor do
Nimerodo  |vatordo Loer {8 per, [ReSESEOS Documento | Nimerogde Documente | pocumant
: ce * |AFM/APS: : AFM/APS:
1 1.066,00|Nao 0,00
DADOS CREDOR
Codigo: 2023140281
Nome: NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA
CPF/ CNPJ: 44.085.461/0001-80 Insc. Estadual: 187017745
NEW CENTER PROJETOS E
Responsavel no Credor: EQUIPAMENTOS CONTRA  |E-mail Responsavel: NEWCENTEREXTINTORESV
INCENDIO LTDA CA@GMAIL.COM
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2024 40101.0050.03.122.464.4058.6500.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 1.066,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotacio Orcamentaria: 40101.0050.03.122.464.4058.6500.339039000.15000100000000000000. 1
Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2024 1.066,00

26/09/2024 11:49 Pagina 1/1 Thiago De

Carvalho Gondim
Cayres




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacao de Reserva de

SRD ~ 40101.0050.24.0000008-6
Dotacao
Unidade Orcamentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0050 - Promotoria de Justica Regional de Brumado
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacao: Objeto:

Contratos e assemelhados

Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Servigo de recarga de extintores de incéndio
para as Promotorias de Justica de Macatibas
e Livramento de Nossa Senhora, conforme
DL n° 203/2024. Processo DL SEI n°
19.09.00945.0024457/2024-71.

Data do Cadastro:
26/09/2024

Situacio:
Documento de Estorno

Integracio Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:
Daniela de Almeida

E-mail Responsavel pela Unidade:
daniela.almeida@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela Unidade:
77 3441 5419

Valor da SRD (R$)
sekosk skl skeiok kel skekek skelkok skekok
Justificativa: Usuario de Alteracao: Data/Hora de Alteracao:

Necessidade de retificagao no elemento da
despesa

004.846.435-09 - Thiago De Carvalho
Gondim Cayres

26/09/2024 11:44

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2024

40101.0050.03.122.464.4058.6500.339039000.15000100000000000000.1

1.066,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

Exercicio: | Dotacao: Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
: ao: anterior 2 SRD (R$): Corrente (R$): a SRD (R$):
40101.0050.03.122.464.4058.6500.3390
2024 39000.15000100000000000000.1 7.008,90 1.066,00 >-942,90
Observacoes:
N° DO DOCUMENTO ESTORNADO 40101.0050.24.0000007-8
26/09/2024 11:51 Pagina 1/1 Thiago De
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacao de Reserva de

SRD ~ 40101.0050.24.0000009-4
Dotacao
Unidade Orcamentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0050 - Promotoria de Justica Regional de Brumado
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacao: Objeto:

Contratos e assemelhados

Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Recarga de extintores para as Promotorias de
Justica de Livramento de Nossa Senhora e
Macatbas, conforme DL n° 203/2024.
Processo DL SEI n°
19.09.00945.0024457/2024-71.

Data do Cadastro:
26/09/2024

Situacio:
Incluida

Integracio Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:
Daniela de Almeida

E-mail Responsavel pela Unidade:
daniela.almeida@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela Unidade:
77 3441 5419

Valor da SRD (R$)
skskok skekek skekesk skekesk skekesk skekek skekek
Justificativa: Usuario de Alteracao: |Data/H0ra de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2024 40101.0050.03.122.464.4058.6500.339030000.15000100000000000000. 1 1.066,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. = . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagao: anterior a SRD (R$): Corrente (R$): a SRD (R$):
40101.0050.03.122.464.4058.6500.3390
2024 30000.15000100000000000000. 1 1.066,00 1.066,00 0,00
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0050.24.0000009-1

Unidade Orcamentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0050 - Promotoria de Justica Regional de Brumado

Tipo de Despesa:
Compras e Servigcos

Tipo Instrumento:

Autorizacao de Compra

Niumero da LID:
40101.0050.24.0000009-1

Modalidade Licitacao:
Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Objeto:

Recarga de extintores para as Promotorias de Justica de Livramento de Nossa Senhora e Macatibas, conforme DL n° 203/2024. Processo
DL SEI n°® 19.09.00945.0024457/2024-71.

Data Celebracao:
25/09/2024

Data Publicacao no DOE:
25/09/2024

N° do Instrumento no SIGAP: |[Namero do
Contrato/Convénio:

Nao se aplica

Data Inicio:

26/09/2024

Data Término:
31/12/2024

N° SRD:
40101.0050.24.0000009-4

Situacao: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
Promotoria de Justica Regional de Brumado

Responsavel pela UA:
Daniela de Almeida

Email do Responsavel pela UA:
daniela.almeida@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela UA:
77 3441 5419

Valor total do Instrumento (R$)
*#% 1.066,00

UM MIL E SESSENTA E SEIS REAIS sk st st sk sk sk

sk skokok skoekok skokek skekek skekek skelok skelok skekek skekek skelok skoelkek

LOTES
, . ~ Tipo de . Valor do
Nimerodo  |vatordo Loer {8 per, [ReSESEOS Documento | Nimerogde Documente | pocumant
: ce * |AFM/APS: : AFM/APS:
1 1.066,00|Nao 0,00
DADOS CREDOR
Codigo: 2023140281
Nome: NEW CENTER PROJETOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA
CPF/ CNPJ: 44.085.461/0001-80 Insc. Estadual: 187017745
NEW CENTER PROJETOS E
Responsavel no Credor: EQUIPAMENTOS CONTRA  |E-mail Responsavel: NEWCENTEREXTINTORESV
INCENDIO LTDA CA@GMAIL.COM
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2024 40101.0050.03.122.464.4058.6500.339030000.15000100000000000000.1 GERAL 1.066,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotacio Orcamentaria: 40101.0050.03.122.464.4058.6500.339030000.15000100000000000000. 1
Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2024 1.066,00
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Retorno o presente processo a DICOFIN  Diretoria de Contabilidade e Finangas para conhecimento, uma vez que houve necessidade de
retificagdo nos documentos de SRD e INT no FIPLAN para realizagao do empenho futuro.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Carvalho Gondim Cayres - Gerente Administrativo Regional, em 26/09/2024, as 15:15,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1250367 e o cddigo CRC 2FF32945.
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